CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – C. M. E.

ATA 004/2023 – ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CME

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, terça-feira, com

a primeira chamada às 13h00min (Treze horas) na sala de reuniões da Secretaria

Municipal de Educação – SEMED que está localizada na Avenida Tancredo

Neves, n°124, Centro, reuniram-se alguns membros que compõem o Conselho

Municipal de Educação de Sorriso para deliberarem sobre a pauta a seguir:

Leitura, aprovação e assinatura da ATA anterior; Leitura dos Ofícios recebidos e

emitidos; Estudo dirigido; e Elaboração do Plano de trabalho. Para iniciar a

reunião ordinária a presidente do CME Professora Danielle Cristina Pazinato

agradeceu a presença de todos e realizou uma oração. Em seguida a Secretária

Executiva Karoline Vasconcelos fez a leitura da ATA 003/2023, na sequência a

presidente colocou a ata para votação, na qual a mesma foi aprovada sem

ressalvas pela plenária. Dando seguimentos a secretária executiva leu os ofícios

recebidos: OF. nº 835/2023 da SEMED, o qual apresentava a homologação do

Regimento Interno do CME. Leitura dos ofícios emitidos: OF. nº 026/2023 que

versa sobre a apresentação da redação final do Regimento Interno, e o OF. nº

027/2023 que minuta sobre a apresentação da redação final da Resolução

Normativa 002/23 que fixa normas para a regulamentação da Educação Básica

em Sorriso/MT  para a SEMED. Continuando deu-se início ao Estudo Dirigido

por meio da apresentação de um vídeo que teve duração de trinta minutos no

qual a Dra. Cassyra Vuolo do Tribunal de Contas do Estado – TCE/MT, que

versou sobre o papel e atuação dos Conselho Municipais de Educação, e da

necessidade de se realizar constantemente a capacitação dos membros para que

estes estejam aptos a realizarem a formulação de políticas públicas educacionais

na busca da avaliação e monitoramento da educação do município, visando desta

maneira melhorar a abrangência, a qualidade e a equidade da educação e a

mediação das políticas públicas. Sequenciando as técnicas Eleida Debastiani e

Vera Godrim fizeram o uso da palavra para apresentarem o Plano de Trabalho

do CME, que deverá ser um documento construído conjuntamente com a

plenária, o mesmo foi lido pelo membro Willian Diego de Almeida. Outro

assunto que foi discutido perpassou pela criação de Redes Sociais do CME para

com isso realizar a divulgação das ações que forem consideradas de grande valia

por parte dos membros. Dando seguimento deliberou-se sobre a importância de

se conhecer como encontra-se o Monitoramento da Educação Municipal, com

isso a plenária decidiu que a presidente envie um ofício solicitando que o

Técnico Jairo Brizola do Departamento de Planejamento da SEMED faça uma

explanação sobre as avaliações diagnósticas da rede municipal. A plenária

solicitou ainda que seja encaminhada a pauta com 7 dias de antecedência da

reunião e que este seja enviado via e-mail e no grupo do WhatsApp. Ao final da

reunião o Professor Robson que se faz representar o conselho no Comitê de

Articulação de Práticas de Construção de Paz explanou sobre suas capacitações

e reuniões. Para finalizar a vice-presidente do CME agradeceu a presença de

todos e deu por encerrada a reunião às 14h30min (Quatorze horas e trinta

minutos). Nada mais havendo a constar, eu, Karoline Vasconcelos Matos, lavrei

a presente ata e coloco a disposição dos membros presentes para aprovação e

assinatura.

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

________________________________________________________________